
R O M Â N I A
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 3
din  11 ianuarie 2005

privind avizarea cererii de scutire de la
 plata impozitului pe clădiri pentru construcţii speciale

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu
nr.33022/23.12.2004;
-cererea SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE ARAD SA Arad nr.14755/16.12.2004,
înregistrată la Primăria Municipiului Arad - Direcţia Fiscală sub nr.13605/17.12.2004, cu sediul în
Arad, str. 6 Vânători FN, CF R14593668;
-raportul Biroului Juridic - Contestaţii din cadrul Direcţiei Fiscale, înreg. cu nr. 13746/21.12.2004;
-prevederile  art.250, alin.(1), pct.11, lit.”t” şi alin.(2) din Legea nr. 571/19.12.2003 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile pct.24 din H.G. nr. 44/22.01.2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de
aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal;
-prevederile pct.31 din Legea nr.494/2004 privind aprobarea OG nr. 83/2004 pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001,   a administraţiei
publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se avizează cererea de scutire  la  plata impozitului pe clădiri privind construcţiile
speciale, pe durata existenţei construcţiilor, până când intervin alte modificări,  concesionate de
către SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE ARAD SA Arad, cu sediul în Arad, str. 6
Vânători FN, C.F R14593668, conform anexei.

Art. 2. Scutirea se acordă începând cu data de 01.01.2005.
Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Art.I pct.1 din Hotărârea

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.306/15.09.2004 privind avizarea cererii de scutire de la
plata impozitului pe clădiri pentru construcţii speciale.

Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin
Direcţia Fiscală şi se comunică de către Serviciul Administraţia Publică Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Cziszter Kalman Doina Paul



                      Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului
Arad  nr. 3/11.01.2005

ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

Lista construcţiilor speciale pentru

SC CENTRALA ELECTRICĂ DE TERMOFICARE ARAD SA Arad

          -lei-

Nr.cr
t.

Denumire construcţii speciale Număr de
inventar

Valoare de inventar

1 Clădire P.T. nr.7 - Bd. Revoluţiei nr.54 10701 1.000.001
2 Modernizare IN PT nr.8 - Bd. Revoluţiei

nr.45
66215 87.137

3 Clădire P.T. 1 Gară - C.A.Vlaicu nr.2-10 11101 28.991.258
4 Clădire P.T. nr.18 - Faleza Sud bl.36 21801 1.264.962
5 Modernizare IN PT. nr.18 - Faleza Sud

bl.36
66214 595.050

6 Modernizare IN PT nr.1V - str. Predeal
bl.2B

66218 343.440

7 Extindere P.T. 3V- str. Dorului bl.B1-1 16301 44.261.068
8 Modernizare IN PT. nr.3V- str.Dorului

bl.B1-1
66217 1.131.134

9 Modernizare IN PT.Teatru  (subsol
Teatru de Stat)

66216 247.700

10 Modernizare IN PT.2 Zona 5 Parcul 23
August bl.614-615

66219 8.845.431

11 Clădire P.T. nr.22 - str.Ursului nr.6-8 1008975 300.686.901
Total 387.454.082

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Cziszter Kalman Doina Paul




